
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  del  CONSIGLIO  COMUNALE

n. 44  del  30 OTTOBRE 2023

ESTINZIONE ANTICIPATA DEI MUTUI ACCESI CON LA BANCA UNICREDIT 
S.P.A..

Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTITRE addì TRENTA del mese di OTTOBRE alle ore  
DICIOTTO E MINUTI SEI, nella sala delle adunanze.

   

Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, si e' riunito 
il Consiglio Comunale in seduta pubblica, di prima convocazione, con la presenza, ad inizio 
seduta,  dei signori:

Pres.CaricaCognome e Nome Pres.Cognome e Nome Carica

SIBOSSI Sergio SINDACO

SIMORA Maria Beatrice CONSIGLIERE

SIPOLETTI Lorena CONSIGLIERE

SICERUTTI Massimo CONSIGLIERE

SIMEDINA Massimo CONSIGLIERE

SIBERTONA Marco Emilio CONSIGLIERE

NOZANETTA Massimo CONSIGLIERE

SIABBATE Loredana CONSIGLIERE

SILATERZA Luigi CONSIGLIERE

SIMANCA Mariano CONSIGLIERE

SIPANARIELLO Angelo CONSIGLIERE

SIMOIA Vittorino Gino CONSIGLIERE

SIBECCARIA Annalisa CONSIGLIERE

SIBELLONE Nicoletta CONSIGLIERE

SIZANETTA Valentina CONSIGLIERE

SIBIONDELLI Sonia CONSIGLIERE

SIFAGGIANO Roberto Cataldo CONSIGLIERE

Totale Presenti:  16 Totali Assenti:  1

Sono altresì presenti gli Assessori .
 

Assiste il Segretario Generale Michele Crescentini
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la signora Annalisa Beccaria nella sua qualità di 
Presidente del Consiglio Comunale ha assunto la presidenza e dichiarata aperta la seduta per la 
trattazione degli argomenti posti all'ordine del giorno tra i quali risulta la deliberazione in oggetto e 
di cui trattasi nel presente verbale, con rinvio, per quanto concerne la discussione, al relativo 
verbale di seduta.



 

 

Si dà atto che, rispetto ai presenti all’appello di inizio seduta, all’atto della trattazione del 

presente punto all’Ordine del Giorno risulta essere assente in più dall’aula il Consigliere 

Laterza Luigi, pertanto 15 sono i presenti. 

Il Vice Sindaco Zanetta Ignazio Stefano relaziona come segue. 

Premesso: 

- che con deliberazione consiliare n. 73 del 28 dicembre 2022, è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2023-2025 (DUP).  

- che con deliberazione consiliare n. 74 del 28 dicembre 2022 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2023/2025, da ultimo variato con deliberazione consiliare in data odierna. 

- che si intende procedere all'estinzione anticipata dei mutui contratti con la Banca Unicredit S.p.A. 

sottoelencati: 

1. mutuo di euro 1.000.000 per la realizzazione della scuola elementare in Via Cadorna avente le 

seguenti caratteristiche: 

- Repertorio: 055-000-4031121-000 

- Data stipula: 11/08/2005 

- Tasso: variabile 

- Debito residuo € 209.468,47 

- Scadenza 31/12/2026. 

2. mutuo di euro 300.000 per la realizzazione della rotatoria di Via Maggiate avente le seguenti 

caratteristiche: 

- Repertorio: 055-000-4016957-000 

- Data stipula: 13/07/2004 

- Tasso: variabile 

- Debito residuo € 45.546,02 

- Scadenza 31/12/2025. 

3. mutuo di euro 253.000 per la ristrutturazione della piscina comunale avente le seguenti 

caratteristiche: 

- Repertorio: 055-000-4016956-000 

- Data stipula: 13/07/2004 

- Tasso: variabile 

- Debito residuo € 38.410,48 

- Scadenza 31/12/2025. 

4. mutuo di euro 300.000 per la manutenzione straordinaria delle strade avente le seguenti 

caratteristiche: 

- Repertorio: 055-000-4031116-000 

- Data stipula: 28/07/2005 

- Tasso: variabile 



 

 

- Debito residuo € 62.714,51 

- Scadenza 31/12/2026. 

5. mutuo di euro 260.000 per i lavori di adeguamento dell’impianto di depurazione di Via piovale 

avente le seguenti caratteristiche: 

- Repertorio: 055-000-4031118-000 

- Data stipula: 28/07/2005 

- Tasso: variabile 

- Debito residuo € 54.352,58 

- Scadenza 31/12/2026. 

6. mutuo di euro 400.000 per la manutenzione straordinaria della piscina comunale avente le 

seguenti caratteristiche: 

- Repertorio: 055-000-4031120-000 

- Data stipula: 28/07/2005 

- Tasso: variabile 

- Debito residuo € 83.619,36 

- Scadenza 31/12/2026. 

Considerato  

- che con deliberazione consiliare n. 12 del 27/04/2023 è stato approvato il Rendiconto della 

gestione dell'esercizio finanziario 2022; 

- che la predetta operazione di estinzione non comporta spese aggiuntive per indennità di anticipata 

estinzione ma il pagamento della sola quota capitale residua e degli interessi come calcolati nella 

comunicazione dell’Istituto mutuante prot. 43937/2023; 

- che al finanziamento della suddetta operazione di estinzione anticipata si può provvedere 

utilizzando per il rimborso del capitale residuo di € 494.111,42 la quota disponibile dell'avanzo di 

amministrazione dell'esercizio 2022, così previsto dall'art. 187 del D.Lgs. 267/2000. 

Considerato che con deliberazione consiliare al precedente punto dell’ordine del giorno si è 

provveduto alla necessaria variazione del DUP 2023-2025 e del Bilancio di previsione 2023-2025 

applicando la quota dell'avanzo disponibile per l'importo di euro 494.111,42. 

Dato atto che il Comune di Borgomanero negli ultimi anni ha perseguito una politica di riduzione 

dell’indebitamento finalizzata alla riduzione della rigidità di bilancio determinata dal peso delle rate 

annue di ammortamento sul bilancio corrente; 

Considerato che: 

- l’operazione di estinzione anticipata di mutui rientra tra le azioni virtuose indicate per il 

contenimento del debito e il perseguimento del pareggio di bilancio; 

- i prestiti che si prevede di estinguere sono a tasso variabile e nel corso del 2023 si è 

verificato un marcato rialzo dei tassi di interesse; 

- il rimborso anticipato di mutui consente inoltre all’Ente di ridurre l’indebitamento e 

l’incidenza della spesa degli interessi passivi e delle quote di capitale per ammortamenti sui 

bilanci degli esercizi futuri, liberando risorse per nuovi investimenti ovvero per spesa 

corrente. 



 

 

Dato atto dell'urgenza di provvedere onde consentire l'attivazione delle procedure conseguenti il 

presente atto nei tempi previsti dal contratto di prestito stipulato con la Banca Unicredit S.p.A.. 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e ss. mm.; 

Il Presidente invita alla discussione. Segue discussione per la quale si rinvia al verbale di seduta in 

cui intervengono il Consigliere Faggiano Roberto Cataldo, il Vice Sindaco Zanetta Ignazio Stefano 

e i Consiglieri Bellone Nicoletta e Bertona Marco Emilio. Esaurita la discussione, il Presidente pone 

in votazione la presente proposta di deliberazione. 

Quindi 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto. 

Sentita la relazione del Vice Sindaco Zanetta Ignazio Stefano che costituisce preambolo della 

proposta di deliberazione sottoposta al Consiglio Comunale per l'approvazione. 

Uditi gli interventi del Consigliere Faggiano Roberto Cataldo, del Vice Sindaco Zanetta Ignazio 

Stefano e dei Consiglieri Bellone Nicoletta e Bertona Marco Emilio, per i cui contenuti integrali si 

rinvia al verbale di seduta. 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

267/2000. 

Visto il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti. 

Sentita la Commissione Consiliare Permanente n. 1 nella seduta del 23 ottobre 2023. 

Con votazione espressa in forma palese dagli aventi diritto, che ha dato il seguente risultato 

accertato e proclamato dal Presidente: 

PRESENTI  N. 16 

ASTENUTI  N. 0 

VOTANTI  N. 16 

VOTI CONTRARI  N. 0 

VOTI FAVOREVOLI  N. 16 

DELIBERA 

1- Di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, all'estinzione anticipata dei mutui in 

essere con la Banca Unicredit S.p.A. sottoelencati: 

Oggetto 
Capitale  

iniziale 
 Repertorio Data stipula Tasso 

Debito 

residuo 
Scadenza 

rateo 

interessi 

Nuova scuola 1.000.000,00 
055-000-4031121-

000 
11/08/2005 variabile 209.468,47 31/12/2026 3.224,70 

Rotatoria 300.000,00 
055-000-4016957-

000 
13/07/2004 variabile 45.546,02 31/12/2025 707,45 

Piscina 253.000,00 
055-000-4016956-

000 
13/07/2004 variabile 38.410,48 31/12/2025 596,62 

Strade 300.000,00 
 055-000-4031116-

000 
28/07/2005 variabile 62.714,51 31/12/2026 965.47 

Depuratore 260.000,00 
 055-000-4031118-

000 
28/07/2005 variabile 54.352,58 31/12/2026 836,74 

Piscina 400.000,00 
 055-000-4031120-

000 
28/07/2005 variabile 83.619,36 31/12/2026 1.287,29 



 

 

per un importo complessivo di euro 494.111,42 per rimborso capitale residuo ed € 6.652,80 per 

interessi; 

2- Di dare atto che la spesa relativa al rimborso del capitale trova copertura al titolo IV della spesa, 

macro-aggregato 3, del bilancio di previsione 2023-2025, così come variato in data odierna con 

deliberazione consiliare approvata al precedente punto dell’ordine del giorno, mentre la spesa 

relativa agli interessi trova copertura negli appositi stanziamenti al titolo I macro-aggregato 7; 

3- Di autorizzare conseguentemente il dirigente dell'Area Finanze a procedere con propri atti alla 

definizione degli aspetti conseguenti al presente provvedimento.  

SUCCESSIVAMENTE 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con separata votazione espressa in forma palese dagli aventi diritto, che ha dato il seguente risultato 

accertato e proclamato dal Presidente: 

PRESENTI  N. 16 

ASTENUTI  N. 0 

VOTANTI  N. 16 

VOTI CONTRARI N. 0 

VOTI FAVOREVOLI N. 16 

stante l'urgenza per consentire di procedere all’estinzione entro il 15 novembre 2023, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267 

del 18 agosto 2000. 

(Degli interventi di cui si fa menzione nel presente verbale è stata effettuata fonoriproduzione su 

supporto digitale, così come sono stati registrati su supporto digitale tutti gli interventi dell'intera 

seduta consiliare. La trascrizione integrale della fonoriproduzione costituisce il separato verbale di 

seduta che sottoscritto dal Presidente del Consiglio Comunale e dal Segretario Generale verrà 

pubblicato all'Albo Pretorio on line e conservato agli atti a documentazione della seduta e a 

disposizione dei consiglieri e degli aventi titolo). 

Si fa espressamente presente: 

 che il Responsabile del procedimento è il Dirigente dell’area finanze; 

 che il procedimento ha inizio con il presente atto; 

 che il termine previsto del procedimento è il 15 novembre 2023 (salvo cause di forza 

maggiore); 

 che la dott.ssa Anna Maria Battaini, Dirigente area finanze dovrà avere la responsabilità del 

controllo dei risultati e del coordinamento del lavoro. 
 



Letto, approvato e sottoscritto.

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE

F.to  Annalisa Beccaria

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Michele Crescentini

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 44 DEL 30/10/2023

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 07/11/2023

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 44 DEL 30/10/2023

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 08/11/2023

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata dal 
08/11/2023 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi.

IL MESSO COMUNALE

Di Palma Riccardo

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


